人民网网址：http：// www. people. com. cn

2021年 5月

12
星期三

辛丑年四月初一

人民日报社出版

国内统一连续出版物号

CN 11-0065

代号 1-1
第 26604期
今日 20版

新华社北京 5月 11日电 近日，中共

中央办公厅印发了《关于向重点乡村持

续选派驻村第一书记和工作队的意见》，

并发出通知，要求各地区各部门结合实

际认真贯彻落实。

《关于向重点乡村持续选派驻村第

一书记和工作队的意见》全文如下。

为深入贯彻落实党中央有关决策部

署，总结运用打赢脱贫攻坚战选派驻村

第一书记和工作队的重要经验，在全面

建设社会主义现代化国家新征程中全面

推进乡村振兴，巩固拓展脱贫攻坚成果，

把乡村振兴作为培养锻炼干部的广阔舞

台，现就向重点乡村持续选派驻村第一

书记和工作队提出如下意见。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入贯彻党的十九大和十

九届二中、三中、四中、五中全会精神，适

应“三农”工作新形势新任务新要求，健

全常态化驻村工作机制，为全面推进乡

村振兴、巩固拓展脱贫攻坚成果提供坚

强组织保证和干部人才支持。

坚持有序衔接、平稳过渡，在严格落

实脱贫地区“四个不摘”要求基础上，合

理调整选派范围，优化驻村力量，拓展工

作内容，逐步转向全面推进乡村振兴；坚

持县级统筹、精准选派，按照先定村、再

定人原则，由县级党委和政府摸清选派

需求，统筹各级选派力量，因村派人、科

学组队；坚持派强用好、严管厚爱，严格

人选标准，加强管理监督，注重关心激

励，确保选得优、下得去、融得进、干得

好；坚持真抓实干、务求实效，推动第一

书记和工作队员用心用情用力驻村干好

工作，注意处理好加强外部帮扶与激发

内生动力的关系，形成整体合力。

二、选派范围

对脱贫村、易地扶贫搬迁安置村（社

区），继续选派第一书记和工作队，将乡

村振兴重点帮扶县的脱贫村作为重点，

加大选派力度。对其中巩固脱贫攻坚成

果任务较轻的村，可从实际出发适当缩

减选派人数。各地要选择一批乡村振兴

任务重的村，选派第一书记或工作队，发

挥示范带动作用。对党组织软弱涣散

村，按照常态化、长效化整顿建设要求，

继续全覆盖选派第一书记。对其他类型

村，各地可根据实际需要作出选派安排。

三、严格人选把关

第一书记和工作队员人选的基本条

件是：政治素质好，坚决贯彻执行党的理

论和路线方针政策，热爱农村工作；工作

能力强，敢于担当，善于做群众工作，具有

开拓创新精神；事业心和责任感强，作风

扎实，不怕吃苦，甘于奉献；具备正常履职

的身体条件。第一书记必须是中共正式

党员，具有 1 年以上党龄和 2 年以上工作

经历；工作队员应优先选派中共党员。

第一书记和工作队员主要从省市县

机关优秀干部、年轻干部，国有企业、事

业单位优秀人员和以往因年龄原因从领

导岗位上调整下来、尚未退休的干部中

选派，有农村工作经验或涉农方面专业

技术特长的优先。中央和国家机关各部

委、人民团体、中管金融企业、国有重要

骨干企业和高等学校，有定点帮扶和对

口支援结对任务的，每个单位至少选派

1 名优秀干部到村任第一书记。

选派第一书记和工作队员，按照个

人报名和组织推荐相结合的办法，

（下转第五版）

中
办
印
发
意
见

向
重
点
乡
村
持
续
选
派

驻
村
第
一
书
记
和
工
作
队

本报北京 5月 11日电 （记者王海

林、王迪）中共中央政治局常委、国务院

副总理、中土合作委员会中方主席韩正

11 日在北京通过视频方式会晤来华访

问的土库曼斯坦副总理、中土合作委员

会土方主席谢·别尔德穆哈梅多夫和副

总理兼外长梅列多夫。

韩正表示，中土是真诚互信的好兄

弟、好朋友、好伙伴。几天前，习近平

主席同别尔德穆哈梅多夫总统成功通

话，就发展两国关系、规划中土各领域

合作深入交流，为中土战略伙伴关系发

展增添强劲动力，指明了前进方向。建

交近 30 年来，无论国际和地区形势如

何变化，中土关系始终保持健康稳定的

发展势头。

韩正指出，中方将同土方认真落实

两国元首通话时达成的重要共识，加快

发展战略对接，携手推进能源、农业、交

通、数字、航空航天以及人文、安全等领

域合作，更好造福两国和两国人民。双

方可共同制定一份未来 5 年的合作计

划 ，为 两 国 合 作 画 出 路 线 图 ，描 绘 新

路径。

谢·别尔德穆哈梅多夫和梅列多夫

祝贺中国共产党成立 100 周年并表示，

土方高度重视对华关系，愿基于平等互

信、相互尊重原则，同中方不断开拓经

济合作新业态、新领域，推动土中战略

伙伴关系实现新的更大发展。希望尽

快召开新一轮土中合作委员会会议，更

好推动相关领域务实合作。

中土双方经贸、通信、交通、能源等

相关机构负责人作了发言，介绍了这些

领域合作情况，并提出下一阶段合作

建议。

韩正同土库曼斯坦副总理谢·别尔德穆哈梅多夫举行视频会晤

本报北京 5月 11日电 （记者张洋）

记者从中央巡视办获悉：截至 10 日，十

九届中央第七轮巡视 15 个巡视组完成

对 32 个单位的进驻工作，十九届中央

第七轮巡视全面展开。

经党中央批准，十九届中央第七轮

巡视将对教育部、北京大学、清华大学、

中国人民大学、北京师范大学、复旦大

学、上海交通大学、西安交通大学、中国

科学技术大学、中国农业大学、北京理

工大学、北京航空航天大学、西北工业

大学、哈尔滨工业大学、浙江大学、南京

大学、四川大学、南开大学、天津大学、

武汉大学、中山大学、西北农林科技大

学、吉林大学、华中科技大学、山东大

学、东南大学、厦门大学、同济大学、中南

大学、大连理工大学、重庆大学、兰州大

学等 32个单位党组织开展常规巡视。

近日，被巡视单位分别召开巡视工

作动员会。会前，各中央巡视组向被巡

视单位党组织主要负责人传达了习近平

总书记关于巡视工作的重要指示精神，

通报了有关工作安排。会上，各中央巡

视组组长对做好巡视工作提出要求。

根据要求，中央巡视组将深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和总书记关于教育工作重要论述，

不断提高政治判断力、政治领悟力、政

治执行力，切实把握新时代新征程党和

国家事业发展对高等教育的新要求，聚

焦高校党委职能责任和主责主业，紧盯

“一把手”和领导班子，深入查找政治偏

差，着力发现和推动解决制约影响高等

教育高质量发展的主要矛盾、深层次问

题，推动高校更好担负起培养德智体美

劳全面发展的社会主义建设者和接班

人的重大任务。

据悉，15 个中央巡视组将在被巡视

单位工作 2 个月左右，期间设立专门值

班电话和邮政信箱，主要受理反映被巡

视党组织领导班子及其成员、下一级党

组织领导班子主要负责人和重要岗位

领导干部问题的来信来电来访，重点是

关于违反政治纪律、组织纪律、廉洁纪

律、群众纪律、工作纪律和生活纪律等

方面的举报和反映。巡视组受理信访

时间截止到 2021 年 6 月 30 日。

记者还了解到，各省区市党委、教

育部党组巡视机构，也将对标党中央部

署，统筹安排对所属高校的巡视工作，

切实发现和推动解决一批影响高校发

展的突出问题，充分发挥监督保障执

行、促进完善发展作用，推动新时代党

的教育事业不断进步。

十九届中央第七轮巡视完成进驻
将在被巡视单位工作 2个月左右

新华社北京 5月 11日电 5月 11日，

中共中央政治局常委、国务院总理李克强

主持召开政府特殊津贴制度高层次高

技能人才座谈会。

中共中央政治局常委、国务院副总理

韩正出席。

会上，张继平、卜宪群、吴晨、王翀、

李培等享受政府特殊津贴高层次专业

技术、高技能人才代表发了言，并就完

善特贴制度、加强基础研究、加大对技

能人才和青年人才支持、推动国际交流

等提出建议。李克强与大家交流，对广

大特贴人才创新求实，为促进经济社会

发展、弘扬中华优秀文化等作出的贡献

予以充分肯定，要求有关部门认真研究

大家的建议。

李克强说，政府特殊津贴是党和国

家尊重、关心、支持人才的重要制度安

排，实施 30 年来取得显著成就。这一

制度不重物质奖励而是强化荣誉激励，

有力推动广大科研人员和高技能人才

发挥才干、积极投身国家建设和发展。

新形势下，要在以习近平同志为核心的

党中央坚强领导下，按照党中央、国务

院部署，进一步完善人才激励制度，汇

聚各方智慧和力量，推动高质量发展，

开启全面建设社会主义现代化国家新

征程。

李克强说，推进社会主义现代化建

设，必须依靠人才，依靠勤劳智慧的人

民群众。中国这样一个有着 14 亿人口

的大国实现现代化，是人类历史上没有

过的，面临很多困难挑战。但发挥好我

们丰富的人力人才资源优势，就能汇聚

成现代化建设的强大力量。要尊重科

学、坚持实事求是， （下转第四版）

李克强主持召开政府特殊津贴制度高层次高技能人才座谈会强调

持续营造尊重科学尊重知识尊重人才的社会氛围
激 励 创 新 创 造 推 动 经 济 发 展 和 社 会 进 步

韩正出席

任理轩

加快构建新发展格局
第七版

奋斗百年路 启航新征程
吉林篇

第九至十二版

本报北京 5月 11日
电 （记者杜海涛）记者

从国家粮食和物资储备

局获悉：作为全年粮食

收购的第一战，目前夏

粮收购准备工作已基本

就绪。初步预计，小麦、

早籼稻、油菜籽三个品

种 的 旺 季 收 购 总 量 在

6000 万 至 7000 万 吨 。

预计夏粮市场化购销将

较为活跃，特别是优质

小麦销路好、需求旺，优

粮 优 价 特 征 将 更 加 明

显，有助于农民增收。

国家粮食和物资储

备局相关负责人介绍，

今年以来，各地各有关

部门多措并举抓好粮食

生产，冬小麦面积实现

近 4 年 来 首 次 增 加 ，主

产省一、二类苗占比普

遍在九成左右，长势好

于上年和常年。早籼稻

主产省继续鼓励双季稻

种植，春耕春播进展较

为 顺 利 ，面 积 保 持 稳

定。如果后期不发生大

的自然灾害，夏粮产量

将保持在较高水平。

据介绍，再过半个月左右，夏粮收购即

将从南往北陆续展开，各地仓容、资金等能

够满足夏粮收购需要。国家粮食和物资储

备局要求各地按照相关部门的部署要求，

对本地收购工作作出进一步细化安排，积

极推广预约收购、上门服务等方式，必要时

早开门晚收秤，延长收购时间。

夏
粮
收
购
准
备
已
基
本
就
绪

优
粮
优
价
特
征
将
更
加
明
显

本报北京 5 月 11
日电 （记 者吴秋余）

中 国 人 民 银 行 发 布 的

今 年 第 一 季 度 货 币 政

策 执 行 报 告 认 为 ，今

年 以 来 ，稳 健 的 货 币

政 策 坚 持 稳 字 当 头 ，

体 现 了 前 瞻 性 、主 动

性 、精 准 性 和 有 效 性 ，

对 实 体 经 济 支 持 力 度

稳固。

报 告 显 示 ，3 月 末

广 义 货 币（M2）同 比 增

长 9.4%，社会融资规模

存 量 同 比 增 长 12.3% 。

信 贷 结 构 持 续 优 化 ，3
月 末 普 惠 小 微 贷 款 和

制 造 业 中 长 期 贷 款 余

额 同 比 增 速 分 别 达 到

34.3% 和 40.9% 。 贷 款

利 率 持 续 处 于 较 低 水

平，3 月企业贷款加权平

均利率为 4.63%，较上年

同 期 下 降 0.19 个 百 分

点，小微企业综合融资

成 本 稳 中 有 降 。 人 民

币 汇 率 以 市 场 供 求 为

基础双向浮动，弹性增

强，在合理均衡水平上

保持基本稳定。3 月末

中 国 外 汇 交 易 中 心 人 民 币 汇 率 指 数 报

96.88，较上年末升值 2.15%。

报告提出，下一阶段，稳健的货币政

策要灵活精准、合理适度，把服务实体放

到 更 加 突 出 的 位 置 ，珍 惜 正 常 的 货 币 政

策 空 间 ，处 理 好 恢 复 经 济 和 防 范 风 险 的

关系。

小
微
企
业
综
合
融
资
成
本
稳
中
有
降

贷
款
利
率
持
续
处
于
较
低
水
平

5 月 11 日，国家统计局、国务院第七次全国人

口普查领导小组办公室对外发布：截至 2020 年 11
月 1 日零时，全国人口共 141178 万人，与 2010 年第

六次人口普查的 133972 万人相比，增加 7206 万人，

增 长 5.38%，年 平 均 增 长 率 为 0.53%，比 2000 年 至

2010 年的年平均增长率 0.57%下降 0.04 个百分点。

“我国人口总量增速是放缓的，但仍然保持了

平稳增长。2020 年，我国总人口约占全球总人口的

18%，仍然是世界第一人口大国。”国务院第七次全

国人口普查领导小组副组长、国家统计局局长宁吉

喆说。

全国人口是指我国大陆 31 个省、自治区、直辖

市和现役军人的人口，不包括居住在 31 个省、自治

区、直辖市的港澳台居民和外籍人员。

看户别，家庭户规模继续缩小。全国共有家庭

户 49416 万户，家庭户人口为 129281 万人；集体户

2853 万户，集体户人口为 11897 万人。平均每个家

庭户的人口为 2.62 人，比 2010 年的 3.10 人减少 0.48
人。“家庭户规模继续缩小，主要是受我国人口流动

日趋频繁、住房条件改善年轻人婚后独立居住等因

素的影响。”宁吉喆说。

看区域，东部地区人口占比提升。东部地区人口

占 39.93%，中部地区占 25.83%，西部地区占 27.12%，

东北地区占 6.98%。与 2010年相比，东部地区人口所

占比重上升 2.15个百分点，中部地区下降 0.79个百分

点，西部地区上升 0.22 个百分点，东北地区下降 1.20
个百分点。广东省、山东省的人口超过 1亿人。

看性别，人口性别结构持续改善。男性人口为

72334 万人，占 51.24%；女性人口为 68844 万人，占

48.76%。总人口性别比（以女性为 100，男性对女性

的比例）为 105.07，与 2010 年基本持平，略有降低。

总人口性别比低于 100 的省份为辽宁省、吉林省。

我国出生人口性别比为 111.3，较 2010 年下降 6.8。

看年龄，人口老龄化程度进一步加深。我国

0 至 14 岁人口为 25338 万人，占 17.95%；15 至 59 岁

人口为 89438 万人，占 63.35%；60 岁及以上人口为

26402 万人，占 18.70%。与 2010 年相比，0 至 14 岁、

15 至 59 岁、60 岁及以上人口的比重分别上升 1.35
个百分点、下降 6.79 个百分点、上升 5.44 个百分点。

（下转第二版）

（相关报道见第二版）

第七次全国人口普查主要数据公布

人口总量保持平稳增长
本报记者 陆娅楠

近年来，长江沿线地区坚持

共抓大保护、不搞大开发，强化

生态系统修复和环境治理，保障

长江流域生态安全。

3 年多来，湖北省巴东县推

进长江干流岸线环境综合整治

工程，建设内容包括库岸护坡、

滨水景观、安置房与道路等。目

前主要项目基本成型，长江两岸

形成 11.38 公里风景廊道。

图为巴东县沿江修建的风

景廊道。

陈 勇摄（影像中国）

江岸廊道风景好

导
读